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Anotace

Diplomová práce „Rádio Maryja a polský národní katolicismus jako významný faktor

polské politické scény“ zkoumá katolické Rádio Maryja a jeho vliv na polské politické scéně.

Začíná teoretickým úvodem, který popisuje vliv médií a jeho využívání v politickém

marketingu. Snaží se zmapovat polskou mediální scénu a vymezit tak úlohu katolického

rozhlasu na ní. Práce popisuje mediální dům ředitele stanice Tadeusze Rydzyka a analyzuje

posluchače i vysílání rádia. Na základě rozboru polských konfliktních linií a elektorátu

jednotlivých politických stran dospívá k charakteristice stran, které mají k rádiu názorově

nejblíže. Stěžejní část práce se pak věnuje zkoumání konkrétního politického vlivu rádia a to

především při prezidentských volbách v roce 1995 a 2005 a při volbách do sejmu v letech

1997, 2001, 2005 a 2007. Snaží se poukázat na konkrétní příklady mediální manipulace a

zanalyzovat vliv, kterým stanice disponuje. Kromě vztahu k politice se ve stručnosti věnuje i

vazbám na církev. Práce se ve svém závěru snaží zasadit fenomén rozhlasu do širšího tématu

polského národního katolicismu jako významného faktoru transformace polské politické

scény. Popisuje vztah státu a církve v oblastech stěžejních pro polskou společnost a snaží se

nastínit, jak bude vypadat vztah státu a církve v budoucnu.

Abstract

Diploma thesis „Radio Maryja and Polish national catholicism as an important factor

on the Polish political scene“ researches catholic Radio Maryja and its influence on the Polish

political scene. The introduction is based on the theory, which describes the influence of

media and how is this influence used in political marketing. The paper tries to describe Polish

medial scene and define the role of the catholic radio in it. Thesis describes publishing house

of the father director Tadeusz Rydzyk and analyses the listeners and also the broadcasting of

the radio. Based on study of the Polish cleavages and the electorate of political parties the

thesis characterizes the parties, which opinions are the closest to the radio. The pivotal part of

the thesis researches concrete political influence of the radio mainly during the presidential
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elections in 1995 and 2005 and during the elections to Sejm in 1997, 2001, 2005 and 2007. It

tries to show the concrete examples of the media manipulation and analyse the influence of

the station. Except the relation to the politics it also describes the relation to the church. The

thesis tries in conclusion to position the phenomeon of the radio to the broader theme of

Polish national catholicism as an important factor of the transformation of Polish society after

the fall of communism. It describes the relation between the state and the church and tries to

describe, how will this relation look like in the future.
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Obsah diplomové práce

Uvedení do problému:

Magisterská diplomová práce bude věnována Rádiu Maryja a zkoumání jeho vlivu na

polské politické scéně. Fenomén tohoto národně katolického rádia zasadím do širšího tématu

polského národního katolicismu jako významného faktoru polské politické scény.

Rádio Maryja bylo založeno v roce 1991 v Toruni. Držitelem je řád redemptoristů

(konkrétně jeho varšavská provincie) coby právnická osoba, ředitelem je otec Tadeusz

Rydzyk. V roce 1994 stanice získala celostátní licenci. Rádio obdrželo statut společenského

mecenáše, nesmí tak vysílat reklamy, ale má výraznou slevu (80 %) při placení licenčních

poplatků. Hlavním zdrojem financování provozu stanice jsou dary posluchačů a příznivců.

Uváděné počty posluchačů se různí, pohybují se však v řádu několika (2-3) milionů.

Převážnou část tvoří starší osoby s nižším vzděláním, lidé žijící na venkově, mezi posluchači

převažují ženy.

Program vysílání má převážně náboženský charakter: tvoří ho modlitby, meditace,

kázání a podobně. Problematická je ale část vysílání věnovaná společenským či přímo

politickým tématům. Zaznívá v něm totiž silné odmítání EU, hospodářských změn v Polsku

po roce 1989 a liberálních konceptů uspořádání společnosti a státu. Ve svých společenských

či politických pořadech Rádio Maryja často navazuje na ty nejhorší tradice polského

katolicismu: na jeho populismus, autoritářství, antiliberalismus a antisemitismus.

Cíle diplomové práce:

Rádio Maryja po celou dobu své existence podporovalo víceméně úspěšně vybraná

politická uskupení. Zprvu se podpoře Rádia Maryja těšila Volební akce Solidarita, ta však

nesplnila očekávání a roku 2001 se Rádio Maryja přiklonilo k nově vzniklé straně Liga

polských rodin. Ve volbách 2005 Rádio Maryja podporovalo hlavně politickou stranu Právo a

spravedlnost.

Hlavním úkolem magisterské diplomové práce bude dokázat, zda v minulosti mělo

Rádio Maryja a jemu spřízněná média (Náš deník, televizní stanice Trwam) a obsah jejich

vysílání vliv na voličské chování jejich posluchačů respektive na volební zisky výše

zmíněných polských politických stran. Tento případný vliv budu analyzovat především na

případu polských voleb do Sejmu v roce 1993, 1997, 2001 a 2005 a rád bych ho posoudil i

z hlediska současnosti. Pokusím se také naznačit trend ve vývoji tohoto vlivu.
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 Polský národní katolicismus je významný faktor polské politické scény. Svou roli

sehrává především na jedné z nejmarkantnějších konfliktních linií (cleavages) polské

stranicko-politické scény a to na linii stát-církev. Na příkladu Rádia Maryja a dalších médií

kontroverzního polského duchovního řádu redemptoristů Tadeusze Rydzyka se budu snažit

ukázat konfrontaci na této linii. Položím si také otázku, zda se hodnoty polského národního

katolicismus slučují s cíli transformačního procesu z komunistického státu ve stát

demokratický. Díky rozložení posluchačů Rádia Maryja se budu věnovat i výrazné polské

konfliktní linii město-venkov.

Metody zkoumání:

Pasivní znalost polského jazyka a zároveň přístup k živému vysílání Rádia Maryja na

internetu mi umožňuje analyzovat obsah jeho vysílání. Předmětem mého zkoumání bude

zejména problematická část vysílání věnovaná politickým tématům. Z části vysílání, která se

věnuje společensko-politické publicistice, se budu snažit analyzovat, které strany má Rádio

Maryja tendenci podporovat a jakým způsobem tak činí. Na průzkumech veřejného mínění se

pak budu snažit ukázat, jak vysílání působí na elektorát podporované politické strany a také

jak ovlivňuje cílovou skupinu Rádia Maryja.

Ke svému zkoumání bych také rád využil články z polského tisku, studie polské

politické scény, výzkumy veřejného mínění a odbornou literaturu, která se věnuje polské

politické scéně a také zkoumání vzájemného vlivu médií a politiky.

Osnova:
1. Úvod

2. Rádio Maryja

2. 1. Rádio Maryja, součást „mediálního impéria“ Tadeusze Rydzyka

2. 2. Rydzyk, kontroverzní duchovní

2. 3. Obsah vysílání Rádia Maryja

2. 4. Posluchači Rádia Maryja

2. 5. Máte naši podporu

2. 5. 1. Koho a jak Rádio Maryja podporovalo

2. 5. 2. Vztah mezi vysíláním rádia a volebními výsledky

2. 5. 2. 1. Volby do Sejmu 1993 a 1997

2. 5. 2. 2. Volby do Sejmu 2001
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 2. 5. 2. 3. Volby do Sejmu 2005

3. Katolicismus versus transformační proces

3. 1. Konfliktní linie stát – církev

3. 2. Konfliktní linie město – venkov

4. Závěr
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ÚVOD

Předložená magisterská diplomová práce se věnuje polskému konzervativnímu

katolickému Rádiu Maryja a jeho vlivu na polské politické scéně. Fenomén rozhlasu se potom

snaží zasadit do širšího tématu polského národního katolicismu jako významného faktoru

polské politické scény.

Rádio Maryja bylo založeno v roce 1991 v severopolské Toruni. Držitelem koncese je

řád redemptoristů a ředitelem je otec Tadeusz Rydzyk. V roce 1994 stanice získala celostátní

licenci a v celopolském éteru tak působí nepřetržitě téměř 16 let. Podle podmínek licence

rádio nesmí vysílat reklamy, hlavní zdrojem financování jsou proto dary posluchačů a

přiznivců. Uváděné počty posluchačů se různí, pohybují se však v řádu několika (2-3)

milionů. Jejich převážnou část tvoří starší lidé s nižším vzděláním, lidé žijící na venkově,

mezi posluchači převažují ženy.

Program vysílání má převážně náboženský charakter: tvoří ho modlitby, meditace,

kázání a podobně. Problematická je ale publicistická část vysílání, která se věnuje politickým

nebo společenským tématům. V těchto pořadech, které jsou hlavním předmětem zkoumání

této diplomové práce, se totiž ozývá nejen antisemitismus, silné odmítání EU a kritika


[…]


v roce 2007 zaznívala v éteru agitace za Právo a spravedlnost zcela jasně. Otázkou tak

zůstává, zda by pragmatické spojenectví mohlo něco narušit. Občasné excesy otce ředitele už

si bratři Kaczynští vyzkoušeli a vždy je se skřípějícími zuby přetrpěli. Roztržku podobnou té,

kterou stanice zažila s Ligou polských rodin (dnes už není v parlamentu), si Právo a

spravedlnost nemůže dovolit. Znelíbit by se snad rádiu mohly některé konkrétní politické

kroky strany. Nového spojence, který by navíc měl reálnou šanci řídit v brzké době zemi, by

však hledalo jen obtížně. Otázkou pak zůstává, co by se stalo, kdyby z čela konzervativního

katolického impéria odešel (kvůli nemoci nebo smrti) Tadeusz Rydzyk, na jehož osobě

směřování stanice stojí.

V diplomové práci se podařilo prokázat, že rádio před volbami apeluje na voliče a

hlasitě jim doporučuje, koho volit. Vliv této agitace na výsledek voleb ale lze prokázat jen
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částečně. Průzkumy ukazují, že by posluchači Rádia Maryja měli stejné nebo podobné

voličské preference i kdyby neposlouchali toruňskou stanici. Vysílání má rozhodující vliv na

politické názory jen u části z nich.

Největší síla stanice tak jednoznačně spočívá v tom, že dokáže posluchače (voliče)

před volbami efektivně zmobilizovat (zastrašováním, agitací, propagandou) a ti pak v hojném

počtu dorazí k volebním urnám, kam by se normálně možná ani nevydali. Vzhledem k malé

účasti u voleb a malým rozdílům mezi stranami může tato efektivní mobilizace rozhodnout.

Síla stanice se projevuje ještě jinak. V současnosti o podobné voliče a zároveň volební

vítězství usilují dvě pravicová uskupení Právo a spravedlnost i Občanská platforma. Obě

skupiny, i když příznivci Občanské platformy daleko méně, ladí Rádio Maryja. Od otce

Rydzyka tam slyší jasná doporučení, koho volit. Ve výsledku tak Rádio Maryja může ubírat

voliče Občanské platformě a přidávat je straně bratrů Kaczynských.

Po popisu vývoje vztahu státu a církve v období transformace a některých specifikách,

které polský národní katolicismus přináší do společenského diskurzu, dochází tato práce

k tomu, že se Polsko vydalo takzvanou španělskou cestou soužití státu a církve. To znamená,

že oficiálně jsou na sobě stát a církev nezávislí, ale spolupracují spolu v mnoha oblastech.

V tomto soužití se církev stává postupem času méně ofenzivní a nachází si ve společnosti své

místo. Ve specifickém polském případě to sice neznamená, že by se církev vzdala zásahů do

politiky úplně, ale snaha ovlivňovat rozhodování politiků a volební proces už by neměla být

tak velká jako v devadesátých letech.

Hypotézy

1. Předložená diplomová práce dokázala na několika případech, že Rádio Maryja

v publicistických pořadech od poloviny devadesátých let často agitovalo za názorově blízké

politické kandidáty. Přízeň vždy závisela na osobních sympatiích i antipatiích ředitele rádia

Tadeusze Rydzyka a měla různou formu. Od očerňování protikandidátů až po vyjmenování

výhod volby určité politické strany. Tato (ne)přízeň se v průběhuh času mění a závisí na

pragmatickém rozhodování Tadeusze Rydzyka, který nepsaná spojenectví s politiky uzavírá.

2. Přímý vliv Rádia Maryja na voličské chování posluchačů se nepodařil prokázat. Voliči

mají své preference a stanice je může maximálně utvrdit v jejich volbě, protože jim předestře

svět, jaký chtějí vidět. Přesto může zprostředkovaně agitace v éteru volby ovlivnit. Průzkumy
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totiž dokazují, že má stanice mimořádnou schopnost své voliče mobilizovat. Vhodnou (časově

i tématicky) agitací dokáže docílit toho, že většina posluchačů vyrazí k volbám, i když by tak

bez existence rádia nejspíš neučinili (vyplývá ze srovnání s volební účastí ostatních

voličských skupin). Při tradičně malé polské volební účasti a malým rozdílům mezi volebními

rivaly může mít tato schopnost mobilizace vliv na výsledek voleb.

Summary

There has been a lot of changes on the Polish political scene and it is still quite busy. But one

thing will probably remain – Radio Maryja and his pragmatic director will always find the

way, how to influence politics. He proved his ability to do that in the pragmatic friendship

with League of Polish families, which he helped to establish. This thesis also proves, that

before the presidential and parliamentary elections in 2005 he turned his interest from League

of Polish families to Law and Justice. There are a lot of reasons for this pragmatic friendship.

For the radio station it meant the good approach to the prime minister and president, influence

and also finance income from the state companies. For the party it means the exclusivity of

the open doors to the media, which has milions of listeners. The radio station also helped Law

and Justice to achieve the voters of League of Polish families and Somoobrana.

In the thesis is proved, that Radio Maryja before the election appeals on the voters to

vote particulary political parties. It is not possible to prove the influence of this tactic fully.

The surveys show, that the broadcasting has the pivotal influence only on part of them and the

listeners have similiar preferences even if they do not listen to the radio station.

The biggest impact of Radio Maryja is in its ability to mobilize the listeners (voters).

After the threatening, agitation or propaganda they rather come to the polling stations.

Considering the small voter turnout in Poland and the small differencies between the rivals

this can influence the elections.

In the relation between the state and the church Poland has elected the Spanish way of

this relation. It means that the state and the church are separated and independent, but they

cooperate in a wide range of activities. In this type of relation the church seems to become

less offensive and looks for its place in Polish society.

Vlastní text práce má rozsah 37 719 slov, 215 957 znaků a 252 711 znaků (s mezerami)
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