KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce : Petr Štefan

Název práce: **Rádío Maryja a polský národní katolicismus jako významný faktor polské politické scény**

Autor/ka posudku : PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Pracoviště: IPS FSV UK Praha

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)}Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Petr Štefan se ve své diplomové práci zaměřil na Rádio Maryja a na fenomén polského politického katolicismu. Což je téma velmi obsáhlé a obtížné. Navíc ještě ztížené tím, že vliv Rádía Maryja na polské voliče lze jen těžko exaktně změřit, zvláště když se i v Polsku složitě zjišťují určitá data, k takovému posouzení nezbytná, a některá vůbec nejsou k dispozici.

Petr Štefan se však s takto těžkým úkolem vypořádal velmi solidně. Svě práci dal teoretický základ, kdy se v její úvodní části věnuje teoriím médií (jejich vlivu) i politickému marketinku. Dále se pak věnuje nejen zkoumané rozhlasové stanici (či mediálnímu impériu Tadeusze Rydzyka), ale i polské politické scéně, jejímu vývoji a postavení politického katolicismu na ní. Věnuje se též pochopitelně polské katolické církvi, jejím politickým a společenským postojům, zejména těm po roce 1989, i vnitřnímu pnutí v rámci církve, které bylo a je způsobeno rozdílnými postoji různých církevních představitelů i různých skupin laiků k některým zásadním morálně-společenským a politickým otázkám.

Problémů, jichž se předkládaná práce dotýká, je tedy více než dost. Jako jistou slabinu bych uvedl její převážně spíše jen popisný charakter. Autor práce nastíní hlavní fenomény, které se jeho tématu týkají, uvede klíčové události včetně voleb a proměn politické situace, podrobně se věnuje i historii Rádía Maryja, programové skladbě a různým „trikům“, jimiž ovlivňuje kontakt s posluchači. Analytické části se týkají posouzení vlivu rádía na elektorát a v rámci toho i rozdílů mezi elektorátem Ligy polských rodin, Práva a spravedlnosti a Občanské platformy. Převážná část práce je však spíše popisná.

Přesto bych jako její největší přednost uvedl to, že Petr Štefan dokazuje, že vliv RM na elektorát není tak silný či tak jednoduše bezprostřední, jak se všeobecně, hlavně u nás, soudí. Jde o fenomén složitější a též v čase proměnlivý. V tomto detailnějším rozboru různých podob vlivu RM na část polských voličů vidím i jistý přínos předkládané diplomové práce pro české prostředí.

Práci ale musím na druhou stranu vytknout to, že některé pasáže by si rozhodně zasloužily větší oporu pokud jde o rozsah zpracované literatury. Nicméně jde i o jistou daň za rozsah práce co se týče šíře a potenciální hloubky zpracovávané tematiky.

Práci Petra Štefana rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – dobře – nedoporučuji k obhajobě

Datum: 26. 1. 2010

Podpis: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.